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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tăng cường hợp tác, vận động viện trợ  

phi chính phủ nước ngoài năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-BCTPCPNN ngày 24/01/2024 của Ban 

Công tác phi chính phủ nước ngoài tỉnh Lạng Sơn và Kế hoạch công tác trọng 

tâm của Sở Ngoại vụ năm 2024, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động tăng cường hợp tác, vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài 

(PCPNN) năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về công tác PCPNN. Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ được Ban công tác PCPNN tỉnh giao tại Kế hoạch số 17/KH-

BCTPCPNN ngày 24/01/2024 của Ban Công tác phi chính phủ nước ngoài tỉnh 

Lạng Sơn và Kế hoạch công tác trọng tâm của Sở Ngoại vụ năm 2024 nhằm 

tăng cường hợp tác, xúc tiến viện trợ và quản lý hiệu quả hoạt động của các tổ 

chức PCPNN tại tỉnh Lạng Sơn. Tiếp tục tăng cường công tác vận động 

PCPNN, vận động các tổ chức PCPNN chưa được phép hoạt động trên địa bàn 

tiến hành đăng ký mở rộng địa bàn hoạt động tại Lạng Sơn; tiếp trục duy trì, 

củng cố hệ hợp tác với các tổ chức PCPNN, các doanh nghiệp nước ngoài; tăng 

cường xúc tiến, thu hút, vận động viện trợ PCPNN, triển khai hiệu quả Chương 

trình Tăng cường hợp tác, vận động và quản lý viện trợ PCPNN trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2025, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế 

- xã hội của tỉnh trong năm 2024 và những năm tiếp theo.  

2. Bám sát các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

về công tác PCPNN và các nhiệm vụ giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh trong triển khai xúc tiến viện trợ PCPNN. Thực hiện hiệu quả kế 

hoạch hoạt động của Ban Công tác PCPNN, đảm bảo quản lý hiệu quả công tác 

vận động viện trợ PCPNN đồng thời tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật 

Việt Nam đối với hoạt động của các tổ chức PCPNN; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra.   

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện Nghị định 

số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về quản lý và sử dụng viện 

trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ 



chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam; Nghị định 58/NĐ-CP ngày 

31/8/2022 của Chính phủ về đăng ký và quản lý hoạt động của các tổ chức 

PCPNN tại Việt Nam; Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022 của Bộ 

Tài chính về hướng dẫn quản lý nhà nước đối với nguồn viện trợ không hoàn lại 

của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước; Chương trình Tăng cường 

hợp tác, vận động và quản lý viện trợ PCPNN trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai 

đoạn 2020-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1252/QĐ-UBND ngày 

02/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh và Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 

19/6/2021 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ 

không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.  

- Thời gian: Cả năm 2024.  

- Thực hiện: Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế phối hợp với Thanh tra Sở 

tham mưu thực hiện.  

2. Thẩm định, tham mưu cho UBND tỉnh về việc đăng ký, mở rộng địa 

bàn hoạt động của các tổ chức PCPNN tại tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2024. 

- Thực hiện: Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế.  

3. Phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tổng hợp nhu 

cầu viện trợ, xây dựng các đề xuất dự án kêu gọi viện trợ PCPNN trên cơ sở 

thực trạng, nhu cầu thực tế và Danh mục dự án kèm theo Chương trình Tăng 

cường hợp tác, vận động và quản lý viện trợ PCPNN trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

giai đoạn 2020 - 2025 để tiếp tục kêu gọi, vận động viện trợ của các tổ chức 

PCPNN hoặc thông qua kết nối của các tổ chức PCPNN nhằm vận động sự hỗ 

trợ từ các tổ chức cá nhân, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm quốc tế khác. 

- Thời gian: Cả năm 2024.  

- Thực hiện: Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế chủ trì, phối hợp với Trung 

tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại thực hiện. 

4. Hoạt động xúc tiến, vận động viện trợ PCPNN  

4.1. Thành lập Đoàn công tác đi thăm, tiếp xúc và làm việc với các tổ 

chức PCPNN, các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức quốc tế để kêu gọi, vận động 

viện trợ, triển khai dự án hỗ trợ tại Lạng Sơn. Tăng cường kết nối với các tổ chức 

PCPNN đã có đăng ký địa bàn hoạt động tại tỉnh Lạng Sơn để thúc đẩy triển khai 

các dự án đã được khảo sát sơ bộ trong năm 2023  

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2024. 

- Thực hiện: Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế chủ trì, phối hợp với Văn 

phòng Sở, Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại tham mưu tổ chức. 



4.2. Mời một số tổ chức PCPNN đã và đang triển khai dự án tại Lạng Sơn 

và các tổ chức PCPNN tiềm năng khác đến khảo sát triển khai các dự án tại tỉnh, 

chia sẻ về chiến lược, định hướng, kế hoạch hoạt động, nhu cầu hợp tác, kiến 

nghị đối với tỉnh trong triển khai các chương trình, dự án trong tương lai. 

- Thời gian: Trong cả năm 2024.  

- Thực hiện: Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế chủ trì, phối hợp với Văn 

phòng Sở tham mưu thực hiện.  

4.3. Tranh thủ các chương trình, hoạt động đối ngoại của tỉnh trong năm 

2024, thực hiện tham mưu, lồng ghép xúc tiến gặp gỡ các tổ chức PCPNN, các 

doanh nghiệp quốc tế tại các nước chủ quản để xúc tiến, vận động viện trợ cho 

các lĩnh vực, các địa bàn khó khăn của tỉnh.  

- Thời gian: Trong quý II hoặc quý III năm 2024. 

- Địa điểm: Theo hoạt động đối ngoại. 

- Thực hiện: Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế chủ trì, phối hợp với Văn 

phòng Sở tham mưu tổ chức. 

 4.4. Tổ chức đi thăm, gửi thiệp chúc mừng, tặng quà tri ân cho các tổ 

chức PCPNN đã, đang triển khai dự án tại tỉnh Lạng Sơn, một số tổ chức quốc 

tế, cơ quan đại diện ngoại giao, tổ chức PCPNN tại Việt Nam, doanh nghiệp 

nước ngoài đang hoạt động tại Việt Nam nhân dịp năm mới 2025 và các sự kiện 

quan trọng của các cơ, quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhằm duy trì, củng cố, thiết 

lập quan hệ thúc đẩy vận động viện trợ. 

- Thời gian: Quý IV năm 2024 và các sự kiện trong năm 2024. 

- Thực hiện: Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế chủ trì, phối hợp với Văn 

phòng Sở, Trung tâm Thông tin và Dịch vụ Đối ngoại tổ chức thực hiện. 

5. Tổ chức tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo đánh giá kết quả công 

tác PCPNN năm 2024 của Ban Công tác PCPNN tỉnh; cử thành viên tham gia 

Đoàn công tác kiểm tra, đánh giá việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng viện trợ đối 

với dự án PCPNN đang hoạt động trên địa bàn tỉnh do Sở Kế hoạch và Đầu tư 

chủ trì.  

- Thời gian: Trong năm 2024. 

- Thực hiện: Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế.   

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng nguồn kinh phí cho công tác phi chính phủ nước ngoài năm 

2024 đã được cấp cho Sở Ngoại vụ (Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 

12/12/2023 của UBND tỉnh), mức chi theo quy định hiện hành.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  



1. Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn 

vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này; xây dựng Dự 

trù kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này; kịp thời báo cáo 

Lãnh đạo Sở về tiến độ và kết quả thực hiện cũng như các đề xuất điều chỉnh 

trong quá trỉnh tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch, bảo đảm tính khả thi, 

hiệu quả. 

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm phối hợp với Phòng Lãnh sự - Hợp tác 

quốc tế thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ; hướng dẫn xây dựng 

và thẩm định Dự trù kinh phí; chuẩn bị và đảm bảo kinh phí để thực hiện Kế 

hoạch này; bố trí phương tiện tổ chức các chương trình đi tiếp xúc, làm việc với 

các tổ chức PCPNN. 

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tích cực, chủ động phối hợp với Phòng 

Lãnh sự - Hợp tác quốc tế triển khai thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, 

nhiệm vụ và theo chỉ đạo, phân công của Lãnh đạo Sở./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Ban Công tác PCPNN tỉnh (B/c);     

- Lãnh đạo Sở; 

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, LSHTQT.  

 KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

                

 

 

 

Trần Thị Vân Thùy   
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